

# INNOVARE ENGENHARIA LTDA

INNOVARE ENGENHARIA LTDA - ME  
CNPJ: 13.281.072/0001-04  
RUA 22 DE MAIO, SN, CENTRO - PIRES FERREIRA - CE  
TP 1907.01/2013AGR  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO PARQUE DE VAQUEJADA DR. JOSÉ DE SÁ,  
LOCALIZADO NO COSTE DO MENINO - SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ.  
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ

A  
Comissão Permanente de Licitações  
Prefeitura Municipal de Cariré  
Tomada de Preços 1907.01/2013AGR

Prezados Senhores,

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução dos serviços objeto desta Tomada de Preços, pelo preço global de R\$ 304.614,25 (Trezentos e quatro, seiscentos e quatorze reais e vinte e cinco centavos).

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos em assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Francisco Wescley Alves de Oliveira, Carteira de Identidade nº: 200.602.807.95-15 expedida em 10/07/2006, Órgão Expedidor SSP/CE e CPF nº 041.415.413-46, como SÓCIO ADMINISTRADOR desta empresa.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas na Carta Convite da licitação e seus anexos.

Validade 60 dias

**INNOVARE ENGENHARIA LTDA**  
CNPJ 13.281.072/0001-04  
Fco. Wescley Alves de Oliveira  
SÓCIO ADMINISTRADOR

*Manoel Apolinário de Oliveira*  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA/RJ 118863

Atenciosamente,



# INNOVARE

## ENGENHARIA LTDA

INNOVARE ENGENHARIA LTDA - ME  
 CNPJ: 13.281.072/0001-04  
 RUA 22 DE MAIO, SN, CENTRO - PIRES FERREIRA - CE  
 TP 1907.01/2013AGR  
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO PARQUE DE VAQUEJADA DR. JOSÉ DE SÁ,  
 LOCALIZADO NO COSTE DO MENINO - SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ.  
 A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ



### PROPOSTA DE PREÇO

ITEM	INSUMO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES					2.897,23
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	6,00	76,50	458,99	
1.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	2.500,00	0,58	1.445,50	
1.3	C3104	REMOÇÃO DE CERCAS	M	5.065,00	0,20	992,74	
2.0		CERCAS					6.436,50
2.1	C0738	CERCA C/ ESTACAS DE MADEIRA - 6 FIOS DE ARAME FARPADO	M	200,00	9,45	1.889,44	
2.2	MERCADO	CANCELAS DE MADEIRA MISTA COMPLETA P/ CURRAIS	M2				

INNOVARE ENGENHARIA LTDA  
 CNPJ 13.281.072/0001-04  
 Fca. Wesley Alves de Oliveira

Manoel Antônio de Oliveira  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 CREARJ-115953

# INNOVARE

## ENGENHARIA LTDA

INNOVARE ENGENHARIA LTDA - ME

CNPJ: 13.281.072/0001-04

RUA 22 DE MAIO, SN, CENTRO - PIRES FERREIRA - CE

TP 1907.01/2013AGR

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO PARQUE DE VAQUEJADA DR. JOSÉ DE SÁ, LOCALIZADO NO COSTE DO MENINO - SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ. A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ

2.3	C0588	DE OVINOS E BOVINOS CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL EM ESTACAS DE MADEIRA	M2	15,00	176,40	2.646,00
3.0		CURRAIS DE ALVENARIA PARA OVINOS E CAPRINOS				1.016,10
3.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/PAREDE	M2	26,40	3,40	89,78
3.2	C3407	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR, TRAÇO 1:6	M2	26,40	16,49	435,43
3.3	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	202,80	2,42	490,90
4.0		CABINE DE ALVENARIA PARA LOCUTORES				9.564,16
4.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	4,51	19,86	89,63
4.2	C0056	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA	M3	4,51	285,52	1.288,28
4.3	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm	M2	100,44	31,28	3.141,92
4.4	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/PAREDE	M2	98,28	3,40	334,21
4.5	C3407	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR, TRAÇO 1:6	M2	98,28	16,49	1.620,97



INNOVARE ENGENHARIA LTDA  
CNPJ: 13.281.072/0001-04  
Fco. Wesley Alves de Oliveira  
SOCIO ADMINISTRADOR

Marcos Antônio de Abreu  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA/RN 18863

# INNOVARE ENGENHARIA LTDA

**INNOVARE ENGENHARIA LTDA - ME**  
**CNPJ: 13.281.072/0001-04**  
**RUA 22 DE MAIO, SN, CENTRO - PIRES FERREIRA - CE**  
**TP 1907.01/2013AGR**  
**OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO PARQUE DE VAQUEJADA DR. JOSÉ DE SÁ,**  
**LOCALIZADO NO COSTE DO MENINO - SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ.**  
**A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ**

4.6	C0588	CAIÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	98,28	2,42	237,90
4.7	C1977	PORTA EXTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.80X 2.10)m	UM	2,00	386,40	772,81
4.8	C4460	MADEIRAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA)	M2	10,20	49,06	500,40
4.9	C4462	TELHA CERÂMICA	M2	10,20	32,81	334,67
4.10	C4420	LAJE PRÉ-FABRICADA P/ FÓRRO - VÃO ACIMA DE 4,01 m	M2	10,20	59,11	602,96
4.11	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	4,00	120,61	482,43
4.12	C1674	LUMINARIA TIPO GLOBO VIDRO C/ LAMPADA INCANDESCENTE	UN	4,00	39,49	157,98
<b>5.0</b>		<b>SUBSTITUIÇÃO DE COBERTA DE PALHA POR COBERTURA DE TELHA CERÂMICA P/ COCHEIRAS</b>				<b>142.467,01</b>
5.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	24,64	19,86	489,46
5.2	C0830	CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	43,20	294,21	12.709,69
5.3	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D=6,3 A 10,0mm	KG	4.320,00	4,70	20.321,28
5.4	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	M2	369,60	3,40	1.256,86

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  
 P. M. CARIRÉ  
 Fl. 186

Manoel Sebastião de Oliveira  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 CREA/RJ 118963

INNOVARE ENGENHARIA LTDA  
 CNPJ 13.281.072/0001-04  
 Fcc. Wesley Alves de Oliveira  
 SOCIO ADMINISTRADOR

# INNOVARE ENGENHARIA LTDA

INNOVARE ENGENHARIA LTDA - ME

CNPJ: 13.281.072/0001-04

RUA 22 DE MAIO, SN, CENTRO - PIRES FERREIRA - CE

TP 1907.01/2013AGR

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO PARQUE DE VAQUEJADA DR. JOSÉ DE SÁ, LOCALIZADO NO COSTE DO MENINO - SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ. A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ

5.5	C3407	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:6	M2	369,60	16,49	6.095,96
5.6	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	369,60	2,42	894,65
5.7	C4460	MADEIRAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA)	M2	1.230,00	49,06	60.342,32
5.8	C4462	TELHA CERÂMICA	M2	1.230,00	32,81	40.356,79
6.0		CONSTRUÇÃO DE 02 WC'S DUPLO (MASCULINO E FEMININO)				52.433,18
6.1	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	M2	83,91	1,87	157,05
6.2	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	8,27	19,86	164,32
6.3	C0056	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA	M3	2,07	272,27	563,06
6.4	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	M2	155,10	31,28	4.851,78
6.5	C0329	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. PRODUZIDO(S/TRANSP.)	M3	4,14	14,58	60,31
6.6	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.=5mm P/PAREDE	M2	402,69	3,407	1.369,37



**INNOVARE ENGENHARIA LTDA**  
 CNPJ 13.281.072/0001-04  
 Fco. Wesley Alves de Oliveira  
 SOCIO ADMINISTRADOR

*Manoel Assis de Oliveira*  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 CREA/RJ 118963

# INNOVARE

## ENGENHARIA LTDA

INNOVARE ENGENHARIA LTDA - ME

CNPJ: 13.281.072/0001-04

RUA 22 DE MAIO, SN, CENTRO - PIRES FERREIRA - CE

TP 1907.01/2013AGR

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO PARQUE DE VAQUEJADA DR. JOSÉ DE SÁ, LOCALIZADO NO COSTE DO MENINO - SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ. A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ

6.7	C3407	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:6	M2	402,69	16,49	6.641,64
6.8	C1915	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1.5cm	M2	54,39	22,55	1.226,37
6.9	C4437	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PISO E REVESTIMENTO	M2	170,04	52,12	8.861,61
6.10	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M3	170,04	4,13	701,63
6.11	C3410	CALÇADA DE PROTEÇÃO EM CIMENTADO C/ BASE DE CONCRETO	M2	29,52	129,71	3.829,12
6.12	C1988	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.90X 2.10)m	UND	4,00	430,08	1.720,33
6.13	C1948	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	16,00	124,81	1.997,00
6.14	C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	UND	8,00	249,31	1.994,50
6.15	C1618	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA C/COLUNA, C/ TORNEIRA E ACESSÓRIOS	UND	4,00	215,30	861,18
6.16	C2157	REGISTRO DE GAVETA BRUTO D=20mm(3/4")	UND	4,00	29,43	117,72
6.17	C4162	FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO EM ANÉIS D=1,20M	UND	2,00	1.428,89	2.857,78
6.18	C3441	CAIXA D'ÁGUA EM FIBERGLASS - CAP. 500L	UND	2,00	161,88	323,75



**INNOVARE ENGENHARIA LTDA**  
 CNPJ 13.281.072/0001-04  
 Fco. Wesley Alves de Oliveira  
 SOCIO ADMINISTRADOR

*Marcos Roberto de Oliveira*  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 CREA/RJ. 118963



# INNOVARE

## ENGENHARIA LTDA

INNOVARE ENGENHARIA LTDA - ME  
 CNPJ: 13.281.072/0001-04  
 RUA 22 DE MAIO, SN, CENTRO - PIRES FERREIRA - CE  
 TP 1907.01/2013AGR  
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO PARQUE DE VAQUEJADA DR. JOSÉ DE SÁ,  
 LOCALIZADO NO COSTE DO MENINO - SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ.  
 A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ

7.0		PAVIMENTAÇÃO PISTA DE CORRIDA						6.098,60
7.1	C3130	AREIA DE RIO - EXTRAÇÃO	M3	547,32	5,35		2.928,62	
7.2	C3214	ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE AREIA	M2	547,32	5,79		3.169,99	
8.0		INSTALAÇÃO ELÉTRICA						3.535,76
8.1	C2045	PROJETOR DE ALUMÍNIO, C/ LÂMPADA DE VAPOR METÁLICO E FOTOCÉLULA ATÉ 400W	UM	9,00	392,86		3.535,76	
9.0		CAIAÇÃO COCHEIRAS						575,13
9.1	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	237,60	2,42		575,13	
10.0		SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO DE POÇO E CONTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO C/ ANEIS						30.954,67
10.1	C3375	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO	KM	120,00	4,03		483,34	
10.1	C0588	PERFURAÇÃO COM PNEUMÁTICA C/ DIÂMETRO 10"	M	50,00	147,00		7.350,00	
10.2	C0588	REVESTIMENTO COM TUBO GEOMECÂNICO STANDART DN-154-6"	M	20,00	88,20		1.764,00	



*Handwritten signatures and notes.*

INNOVARE ENGENHARIA LTDA  
 CNPJ: 13.281.072/0001-04  
 Feo: Wesley Alves de Oliveira  
 SOG: ADMINISTRADOR

*Handwritten signature: Marcos Antônio de Oliveira*  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 149563



# INNOVARE ENGENHARIA LTDA

**INNOVARE ENGENHARIA LTDA - ME**  
 CNPJ: 13.281.072/0001-04  
 RUA 22 DE MAIO, SN, CENTRO - PIRES FERREIRA - CE  
 TP 1907.01/2013AGR  
**OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO PARQUE DE VAQUEJADA DR. JOSÉ DE SÁ, LOCALIZADO NO COSTE DO MENINO - SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ. A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ**

10.2	Ç0588	RESERVATÓRIO ELEVADO EM ANEIS PRE MOLDADOS DE D=2,50M FUST= 5,0M, CAP. 15000 LT	M2	1,00	21.840,67	21.840,67	255.978,36
						<b>TOTAL S/BDI</b>	<b>48.635,89</b>
						<b>BDI 20%</b>	<b>304.614,25</b>
						<b>TOTAL C/BDI</b>	

**VALIDADE 60 DIAS**

preço global de R\$ 304.614,25 (Trezentos e quatro, seiscentos e quatorze reais e vinte e cinco centavos).



Pires Ferreira - Ce, 05 de Agosto de 2013.

*Marcos Antônio de Oliveira*  
**Marcos Antônio de Oliveira**  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 CREA/RJ. 118963

*[Signature]*  
**INNOVARE ENGENHARIA LTDA**  
 CNPJ 13.281.072/0001-04  
 Soc. Marcio Aves de Oliveira  
 SOCIO ADMINISTRADOR

# INNOVARE

## ENGENHARIA LTDA

INNOVARE ENGENHARIA LTDA - ME

CNPJ: 13.281.072/0001-04

RUA 22 DE MAIO, SN, CENTRO - PIRES FERREIRA - CE

TP 1907.01/2013AGR

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO PARQUE DE VAQUEJADA DR. JOSÉ DE SÁ, LOCALIZADO NO COSTE DO MENINO - SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ. A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ

### CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	SERVIÇOS	VALOR	%	30 DIAS		60 DIAS	
				VALOR	%	VALOR	%
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	2.897,23	1,13	2.897,23	100,00	2.897,23	
2.0	CERCAS	6.436,50	2,51	6.436,50	100,00	6.436,50	
3.0	CURRAIS DE ALVENARIA PARA OVINOS E CAPRINOS	1.016,10	0,40	609,66	60,00	406,44	40,00
4.0	CABINE DE ALVENARIA PARA LOCUTORES	9.564,16	3,74	3.825,66	40,00	5.738,50	60,00
5.0	SUBSTITUIÇÃO DE COBERTA DE PALHA POR COBERTURA DE TELHA CERÂMICA P/ COCHEIRAS	142.467,01	55,66	56.986,80	40,00	85.480,21	60,00
6.0	CONSTRUÇÃO DE 02 WC'S DUPLO (MASCULINO E FEMININO)	52.433,18	20,48	20.973,27	40,00	31.459,91	60,00
7.0	PAVIMENTAÇÃO PISTA DE CORRIDA	6.098,60	2,38	2.439,44	40,00	3.659,16	60,00



INNOVARE ENGENHARIA LTDA  
CNPJ: 13.281.072/0001-04  
P. M. Cariré  
SOCIO ADMINISTRADOR

Macaco Mendes de Oliveira  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA/RJ 118963

# INNOVARE

## ENGENHARIA LTDA

INNOVARE ENGENHARIA LTDA - ME

CNPJ: 13.281.072/0001-04

RUA 22 DE MAIO, SN, CENTRO - PIRES FERREIRA - CE

TP 1907.01/2013AGR

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO PARQUE DE VAQUEJADA DR. JOSÉ DE SÁ, LOCALIZADO NO COSTE DO MENINO - SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ.  
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ

8.0	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	3.535,76	1,38	40,00	1.414,30	60,00	2.121,46
9.0	CAIAÇÃO COCHEIRAS	575,13	0,22	40,00	230,05	60,00	345,08
10.0	SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO DE POÇO E CONTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO C/ ANEIS	30.954,67	12,09	40,00	12.381,87	60,00	18.572,80
	<b>TOTAL ACUMULADO S/BDI</b>	<b>51.195,67</b>	<b>100,00</b>	<b>42,27</b>	<b>21.638,96</b>	<b>330,93</b>	<b>169.422,51</b>
	<b>TOTAL S/BDI</b>	<b>51.195,67</b>	<b>100,00</b>	<b>42,27</b>	<b>21.638,96</b>	<b>288,66</b>	<b>147.783,55</b>
	<b>TOTAL ACUMULADO C/BDI</b>	<b>255.978,36</b>	<b>100,00</b>	<b>42,27</b>	<b>108.194,81</b>	<b>100,00</b>	<b>147.783,55</b>
	<b>TOTAL C/BDI</b>	<b>307.174,03</b>	<b>100,00</b>	<b>42,27</b>	<b>159.390,48</b>	<b>57,73</b>	<b>304.614,25</b>

VALIDADE 60 DIAS

Preço global de R\$ R\$ 304.614,25 (Trezentos e quatro, seiscentos e quatorze reais e vinte e cinco centavos).

Pires Ferreira - Ce, 05 de Agosto de 2013.

INNOVARE ENGENHARIA LTDA  
CNPJ 13.281.072/0001-04  
Fco. Wesley Alves de Oliveira  
SOCIO ADMINISTRADOR

Mauricio  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA/RJ. 118963



INNOVARE ENGENHARIA LTDA - ME

CNPJ: 13.281.072/0001-04

RUA 22 DE MAIO, SN, CENTRO - PIRES FERREIRA - CE

TP 1907.01/2013AGR

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO PARQUE DE VAQUEJADA DR. JOSÉ DE SÁ, LOCALIZADO NO COSTE DO MENINO - SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ. A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ

### PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS

#### Taxas de Leis Sociais e Riscos do Trabalho

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ

Obra: REFORMA DO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL

Local: SEDE-CARIRÉ-CE

Sobre o custo de mão de obra operacional diretamente envolvida na execução dos serviços uma taxa de Leis basicamente uma soma de obrigações legais e riscos inerentes ao contrato de trabalho.

Abaixo relacionada cada percentagem de que se constitui essa taxa :

#### A- Encargos sociais básicos:

19,60%	A	1	Previdência Social (INSS)
8,33%	A	2	Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)
2,45%	A	3	Salário Educação
1,47%	A	4	Serviço Social da Indústria (SESI)
0,98%	A	5	Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI)
0,59%	A	6	Serviço de Apoio à Pequena e Média Empresa ( Sebrae )
0,20%	A	7	Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária ( INCRA )
2,94%	A	8	Seguro contra os acidentes de trabalho ( INSS )



*Manoel Oliveira de Oliveira*  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA/RJ 118963

INNOVARE ENGENHARIA LTDA  
CNPJ 13.281.072/0001-04  
Fco. Meschy Alves de Oliveira  
SOCIO ADMINISTRADOR

# INNOVARE

ENGENHARIA LTDA

INNOVARE ENGENHARIA LTDA – ME  
CNPJ: 13.281.072/0001-04  
RUA 22 DE MAIO, SN, CENTRO – PIRES FERREIRA - CE  
TP 1907.01/2013AGR

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO PARQUE DE VAQUEJADA DR. JOSÉ DE SÁ,  
LOCALIZADO NO COSTE DO MENINO – SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ.  
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ

0,00% A 9 Serviço Social da Indústria da Construção E do Mobiliário ( SECONCI )

36,55%

**B- Encargos sociais que recebem as incidências de A**

- 22,44% B 1 Repouso semanal e feriado (Faltas Legais)
- 0,77% B 2 Auxílio-enfermidade
- 0,33% B 3 Licença paternidade/Maternidade
- 10,36% B 4 13º salário
- 1,96% B 5 Dias de chuvas faltas justificadas acidentales do trabalho, e tec.

35,87%

**C- Encargos sociais que não recebem as incidências globais de A**

- 5,55% C 1 Depósito por despedida injusta; 50% sobre A2 + ( A2 x B ), adotando uma estimativa de despedida injusta em 5% dos casos
- 13,78% C 2 Férias (indenizadas)
- 11,37% C 3 Aviso prévio (indenizado)

30,69%

**D- Taxas das reincidências**



*Marcos Antônio de Oliveira*  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA/RJ. 118963

*Wesley Alves de Oliveira*  
INNOVARE ENGENHARIA LTDA  
CNPJ 13.281.072/0001-04  
Fco. Wesley Alves de Oliveira  
SÓCIO ADMINISTRADOR

# INNOVARE

## ENGENHARIA LTDA

INNOVARE ENGENHARIA LTDA - ME  
CNPJ: 13.281.072/0001-04  
RUA 22 DE MAIO, SN, CENTRO - PIRES FERREIRA - CE  
TP 1907.01/2013AGR

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO PARQUE DE VAQUEJADA DR. JOSÉ DE SÁ,  
LOCALIZADO NO COSTE DO MENINO - SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ.  
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ

12,85%	D 1	Reincidência de A sobre B	36,55%	X	35,87%
0,93%	D 2	Reincidência de A2 sobre C3	8,33%	X	11,37%
13,78%					

Percentual Total

116,89%

Pires Ferreira - Ce, 05 de Agosto de 2013.



INNOVARE ENGENHARIA LTDA  
CNPJ 13.281.072/0001-04  
Fco. Wesley Alves de Oliveira  
SOCIO ADMINISTRADOR

*Marcos Adriano de Azevedo*  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA/RJ. 118963

# INNOVARE

ENGENHARIA LTDA

INNOVARE ENGENHARIA LTDA - ME  
CNPJ: 13.281.072/0001-04  
RUA 22 DE MAIO, SN, CENTRO - PIRES FERREIRA - CE  
TP 1907.01/2013AGR  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO PARQUE DE VAQUEJADA DR. JOSÉ DE SÁ,  
LOCALIZADO NO COSTE DO MENINO - SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ.  
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ

ITEM	IMPOSTOS	PERCENTUAL
1.0	GARANTIA	0,41%
2.0	RISCO	2,01%
3.0	DESPESAS FINANCEIRAS	1,18%
4.0	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	2,97%
5.0	LUCROS	4,18%
6.0	TRIBUTOS	7,85%
<b>TOTAL DO BDI ADOTADO</b>		<b>18,60%</b>



Pires Ferreira - Ce, 05 de Agosto de 2013.

*Marcos Vinícius de Oliveira*  
INNOVARE ENGENHARIA LTDA  
CNPJ 13.281.072/0001-04  
Fco. Wesley Alves de Oliveira  
SOCIO ADMINISTRADOR

*Marcos Vinícius de Oliveira*  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA/RJ: 118993